
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
n. 80 del 30/07/2021

OGGETTO: INTITOLAZIONE  DEL  SETTORE  TRIBUNA  DELLO  STADIO  “DE 
CRISTOFARO”  IN  MEMORIA  DEL  PRESIDENTE  DELLA  F.C. 
GIUGLIANO  1928  SALVATORE  SESTILE  E  INTITOLAZIONE  DEL 
SETTORE  DISTINTI  DELLO  STESSO  IN  MEMORIA  DI  GIUSTINO 
BARRETTA.

L’anno duemilaventuno, il  giorno trenta  del mese di luglio,  alle ore 10:14,  nella  sala consiliare 
“Filomena Morlando” del Palazzo di Città, previo recapito di avvisi notificati ai sensi di legge, si è 
riunito  il  CONSIGLIO  COMUNALE,  in  adunanza   ordinaria  ed  in  convocazione  unica  con 
l’intervento dei  signori:

Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A
PIROZZI  Nicola X

1 ACONE   Raffaelina X 17 LICCARDO  Paolo X
2 AGLIATA  Rosa X 18 MAISTO  Pietro Giuseppe X
3 ASCIONE  Pasquale X 19 PALMA  Stefano X
4 CACCIAPUOTI  Francesco X 20 PENNACCHIO Rita Rosangela X
5 CASTALDO  Adriano X 21 PEZZELLA  Salvatore X
6 COMUNE   Francesco X 22 PIROZZI  Giovanni X
7 CONTE  Paolo X 23 PORCELLI   Luigi X
8 D’AGOSTINO  Salvatore X 24 POZIELLO  Antonio X
9 D’ALTERIO  Diego Nicola X 25 POZIELLO  Laura X
10 DI DOMENICO  Francesco X 26 RAGOSTA  Rosario X
11 DI GENNARO  Gennaro X 27 RICCIARDIELLO Stefano X
12 FASANO  Ilaria X 28 SEQUINO  Luigi X
13 GRANATA  Antonio X 29 SESTILE  Caterina X
14 GUARINO  Luigi X 30 TARTARONE  Cristoforo X
15 IODICE  Lucia X 31 VISCONTI  Paola X
16 IOVINELLA  Francesco X 32 VITIELLO  Maria X

PRESENTI:  27        ASSENTI:  6

Presiede il  Consigliere comunale  Avv. Adriano Castaldo nella qualità di  Presidente del Consiglio
Partecipa alla seduta  il  Segretario Generale  Dott. Teresa  Di Palma 



Si passa alla trattazione del punto n. 2 all’ordine del giorno, ad oggetto: “Intitolazione del Settore 
Tribuna dello Stadio “De Cristofaro” in memoria del Presidente della F.C. Giugliano 1928 Salvatore 
Sestile e intitolazione del Settore Distinti dello stesso in memoria di Giustino Barretta”
Sono presenti in aula, oltre al Sindaco Pirozzi Nicola, n. 26 Consiglieri: Acone, Agliata, Ascione,  
Cacciapuoti, Castaldo, Comune, Conte, D’Agostino, D’Alterio, Di Domenico, Di Gennaro,  Fasano, 
Granata,  Guarino,  Liccardo,  Maisto,  Palma,  Pennacchio,  Pezzella,  Pirozzi  Giovanni,  Porcelli, 
Ragosta, Ricciardiello, Sequino, Sestile,Visconti; risultano altresì assenti n. 6 Consiglieri: Iodice, 
Iovinella, Poziello Antonio, Poziello Laura, Tartarone, Vitiello.
Il Presidente dà lettura della proposta depositata agli atti del Consiglio comunale.
Intervengono i Consiglieri Porcelli, Pirozzi Giovanni, Liccardo, Cacciapuoti, Sestile.
Interviene per dichiarazione di voto favorevole il Consigliere Conte.
Non essendoci altri interventi, si mette ai voti la proposta di cui al presente punto all’ordine del 
giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la proposta di deliberazione n. 164 del  28/07/2021, ad oggetto:  “Intitolazione del Settore 
Tribuna dello Stadio “De Cristofaro” in memoria del Presidente della F.C. Giugliano 1928 Salvatore 
Sestile e intitolazione del Settore Distinti dello stesso in memoria di Giustino Barretta”, allegata al  
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;
Visto altresì il  parere in merito alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore Servizi 
Sociali ed Educativi

ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con votazione palese, resa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:

Presenti:             27
Favorevoli:        27
Contrari:       nessuno
Astenuti:       nessuno
 

DELIBERA 

1) di approvare la proposta di deliberazione n. 164  del  28/07/2021, ad oggetto: “Intitolazione del 
Settore Tribuna dello Stadio “De Cristofaro” in memoria del Presidente della F.C. Giugliano 1928 
Salvatore Sestile e intitolazione del Settore Distinti dello stesso in memoria di Giustino Barretta”, 
allegata al presente atto a formare parte integrante e sostanziale;

2)  di  demandare  al  Dirigente  ad  interim  del  Settore  Servizi  Sociali  ed  Educativi,  tutti  gli 
adempimenti consequenziali al presente provvedimento.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione palese, resa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:
Presenti:             27
Favorevoli:        27
Contrari:       nessuno
Astenuti:       nessuno     



DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.
Nell’allegato stralcio della seduta stenografica si può riscontrare quanto sopra.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. DCC-164-2021 del 28/07/2021

OGGETTO: INTITOLAZIONE  DEL  SETTORE  TRIBUNA  DELLO  STADIO  “DE 
CRISTOFARO”  IN  MEMORIA  DEL  PRESIDENTE  DELLA  F.C. 
GIUGLIANO  1928  SALVATORE  SESTILE  E  INTITOLAZIONE  DEL 
SETTORE  DISTINTI  DELLO  STESSO  IN  MEMORIA  DI  GIUSTINO 
BARRETTA.

Relazione istruttoria

Il Dirigente del Settore Servizi Sociali – Istruzione – Sport – Cultura 

Premesso che:

- Il Comune di Giugliano in Campania valorizza e riconosce la funzione meritevole di cittadini 

appartenenti  alla  comunità locale che si siano distinti  per impegno profuso in diversi  ambiti  di  

lavoro e di attività varie;

- la III Commissione Consiliare con propria nota protocollo Ente n. 77238 del 15.07.2021 avanzava 

la  proposta  di  inserimento  all’ordine  del  giorno  della  I  seduta  utile  del  Consiglio  Comunale 

l’intitolazione del Settore Tribuna dello Stadio Alberto De Cristofaro alla figura di Salvatore Sestile 

e  del  Settore Distinti  alla  memoria  di  Giustino Barretta  quali  figure che sono da sempre state, 

nell’immaginario  collettivo  della  città,  riconosciute  come “uomini  del  popolo”  e  per  i  quali  lo 

Stadio può rappresentare il loro spirito popolare fatto di amore e passione viscerale;

- l’Amministrazione Comunale di Giugliano in Campania ritiene meritevole di riconoscimento il 

signor Salvatore Sestile per l’impegno profuso nella sua qualità di ex Presidente della A.S.D. F.C 

GIUGLIANO 1928 sia in ambito calcistico sia nella nostra comunità giuglianese quale persona di 

profondo  valore  morale  e  con  una  forte  etica  professionale,  avendo  egli,  tra  l’altro,  saputo 

trasmettere  alla  tifoseria  della  squadra  calcistica  cittadina  ed  alla  comunità  intera  impegno  e 

dedizione,  favorendo la  diffusione  della  visione  dello  sport  come strumento  per  combattere  le 

ingiustizie sociali e le differenze di status;

-  altresì  risulta  meritevole  di  riconoscimento  la  figura  di  Giustino  Barretta,  prematuramente 

scomparso, che può rappresentare a pieno titolo tutta la tifoseria calcistica della Città di Giugliano 



in Campania, fortemente legata alla maglia, ai colori giallo-blu, al tifo gioioso e sano di questa città,  

improntato alla nonviolenza;

Considerato che Giugliano in Campania è una città che vive anche di Calcio, visto da tanti come 

uno degli strumenti di contrasto ai comportamenti devianti e di promozione della partecipazione 

alla vita della comunità;

Richiamata la vigente normativa che regola la materia ovvero la L. 1188 del 23.06.1927, artt. 2 e 3, 

la Circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 10/02/1996 ad oggetto “Intitolazione di scuole, aule 

scolastiche e,  vie,  piazze monumenti  e  lapidi”,  il  D.M. del  25.09.1992 secondo cui compete al 

Prefetto autorizzare le intitolazioni di luoghi pubblici e monumenti a personaggi deceduti da meno 

di dieci anni e la circolare MI.A.C.E.L. n. 10 del 08.03.2021; 

PROPONE 

-  di  esprimere  la  volontà  di  intitolare,  avviando  il  relativo  iter  amministrativo,  il  Settore 

Tribuna dello Stadio Comunale Alberto De Cristofaro alla memoria del signor Salvatore Sestile, ex 

Presidente della A.S.D. F.C. Giugliano Calcio1928 quale persona di profondo valore morale e con 

una forte etica professionale, avendo, tra l’altro, egli saputo trasmettere alla tifoseria della squadra 

calcistica  cittadina  ed  alla  comunità  intera,  impegno e dedizione,  favorendo la  diffusione della 

visione dello sport come strumento per combattere le ingiustizie sociali ed il Settore Distinti alla  

persona di Giustino Barretta, prematuramente scomparso, che può rappresentare a pieno titolo tutta 

la tifoseria calcistica della Città di Giugliano in Campania, fortemente legata alla maglia, ai colori 

giallo-blu, al tifo gioioso e sano di questa città, improntato alla nonviolenza. 

Il Dirigente del Settore

Servizi Sociali – Istruzione – Sport – Cultura 

f.to dott. Giuseppe De Rosa

IL SINDACO

Vista la suesposta proposta di deliberazione predisposta dal Dirigente del Settore interessato;
Ritenuto di  dover  procedere  all’avvio  dell’iter  amministrativo  per  l’intitolazione  del  Settore 
Tribuna e del Settore Distinti dello Stadio Comunale Alberto De Cristofaro rispettivamente alla 
memoria di Salvatore Sestile e di Giustino Barretta;



PROPONE AL CONSIGLIO

-  di  esprimere  la  volontà  di  intitolare,  avviando  il  relativo  iter  amministrativo,  il  Settore 

Tribuna dello Stadio Comunale Alberto De Cristofaro alla memoria del signor Salvatore Sestile, ex 

Presidente della A.S.D. F.C. Giugliano Calcio1928 quale persona di profondo valore morale e con 

una forte etica professionale, avendo, tra l’altro, egli saputo trasmettere alla tifoseria della squadra 

calcistica  cittadina  ed  alla  comunità  intera,  impegno e dedizione,  favorendo la  diffusione della 

visione dello sport come strumento per combattere le ingiustizie sociali ed il Settore Distinti alla  

persona di Giustino Barretta, prematuramente scomparso, che può rappresentare a pieno titolo tutta 

la tifoseria calcistica della Città di Giugliano in Campania, fortemente legata alla maglia, ai colori 

giallo-blu, al tifo gioioso e sano di questa città, improntato alla nonviolenza. 

Il Sindaco
f.to Dottor Nicola Pirozzi



Elenco allegati: 

RESOCONTO STENOGRAFICO



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. DCC-164-2021 del 28/07/2021

OGGETTO: INTITOLAZIONE  DEL  SETTORE  TRIBUNA  DELLO  STADIO  “DE 
CRISTOFARO”  IN  MEMORIA  DEL  PRESIDENTE  DELLA  F.C. 
GIUGLIANO  1928  SALVATORE  SESTILE  E  INTITOLAZIONE  DEL 
SETTORE  DISTINTI  DELLO  STESSO  IN  MEMORIA  DI  GIUSTINO 
BARRETTA.

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del  SETTORE SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 
147  bis  comma  1  del  D.lgs.  n.267/2000,  il  seguente  parere  in  ordine  alla  suddetta  proposta:  parere 
Favorevole.

lì, 28/07/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n. DCC-164-2021 del 28/07/2021

OGGETTO: INTITOLAZIONE  DEL  SETTORE  TRIBUNA  DELLO  STADIO  “DE 
CRISTOFARO”  IN  MEMORIA  DEL  PRESIDENTE  DELLA  F.C. 
GIUGLIANO  1928  SALVATORE  SESTILE  E  INTITOLAZIONE  DEL 
SETTORE  DISTINTI  DELLO  STESSO  IN  MEMORIA  DI  GIUSTINO 
BARRETTA.

Parere di regolarità contabile: NON DOVUTO

lì, 29/07/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente del Consiglio Comunale Il Segretario Generale

F.to Avv. Adriano Castaldo F.to Dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata 
con il n. 2071  dal 11/08/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi,  ai  sensi dell'art  124, 
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 11/08/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino
_____________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° 
comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data 
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 11/08/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania, 11/08/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino


